

CONSOLIDADO					
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2017		2016		VARIAÇÃO 2017 / 2016
	VALOR	%	VALOR	%	NOMINAL
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	19.056.789.733	97,12	17.738.949.873	98,01	1.317.839.860
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	19.055.861.646	97,11	17.738.787.792	98,01	1.317.073.854
Participação na Receita da União	9.458.667.248		9.017.375.423		441.291.825
Transferência da Comp. Financ. p/ Exploração de Rec. Naturais	1.458.255.128		831.207.581		627.047.547
Transferências de Recursos do SUS	4.844.922.644		4.722.944.918		121.977.726
Transferências de Recursos do FNAS	2.015.668		3.166.832		(1.150.964)
Transferências de Recursos do FNDE	2.783.279.596		2.681.899.614		101.379.982
Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - LC 87/96	455.448.825		455.448.825		0
Transferências Advindas Emendas Parlamentares Indiv.	400.000				
Outras Transferências da União	52.872.536		26.744.799		26.127.737
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	27.796	0,00	34.706	0,00	(6.910)
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS	900.291	0,00	127.375	0,00	772.916
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	19.444.837	0,10	13.661.164	0,08	5.783.773
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	1.866.801	0,01	106.750	0,00	1.760.051
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	7.075	0,00	3.825	0,00	3.250
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	544.373.961	2,77	346.033.568	1,91	198.340.393
TOTAL	19.622.482.597	100,00	18.098.755.180	100,00	1.523.727.327

ADMINISTRAÇÃO DIRETA					
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2017		2016		VARIAÇÃO 2017 / 2016
	VALOR	%	VALOR	%	NOMINAL
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.524.395.431	99,49	16.797.092.072	99,96	727.303.359
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	17.524.183.061	99,49	16.796.973.417	99,96	727.209.634
Participação na Receita da União	9.458.500.141		9.017.284.353		441.215.788
Transferência da Comp. Financ. p/ Exploração de Rec. Naturais	252.824.281		242.091.612		10.732.669
Transferências de Recursos do SUS	4.521.277.332		4.374.488.502		146.788.830
Transferências de Recursos do FNAS	2.015.668		3.166.832		(1.150.964)
Transferências de Recursos do FNDE	2.780.844.267		2.677.748.906		103.095.361
Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - LC 87/96	455.448.825		455.448.825		0
Transferências Advindas Emendas Parlamentares Indiv.	400.000				
Outras Transferências da União	52.872.536		26.744.587		26.127.949
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	27.525	0,00	34.706	0,00	(7.181)
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	184.856	0,00	83.940	0,00	100.907
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	1.740.191	0,01	0	0,00	1.740.191
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	4.100	0,00	0	0,00	4.100
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	88.384.319	0,50	22.928.243	0,14	65.456.076
TOTAL	17.614.524.041	100,00	16.820.018.315	100,00	794.505.726

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA					
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2017		2016		VARIAÇÃO 2017 / 2016
	VALOR	%	VALOR	%	NOMINAL
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.552.678.167	76,33	941.814.791	73,66	666.863.466
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	1.531.678.599	76,38	941.814.379	73,65	589.864.220
Participação na Receita da União	987.107		76.036		911.071
Transferência da Comp. Financ. p/ Exploração de Rec. Naturais	1.255.430.849		589.115.969		616.314.879
Transferências de Recursos do SUS	323.643.312		348.486.416		(24.843.104)
Transferências de Recursos do FNDE	2.435.329		4.150.708		(1.715.379)
Outras Transferências da União	0		212		(212)
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	271	0,00	271	0,00	0
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS	900.291	0,04	127.375	0,01	772.916
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	19.260.081	0,96	13.677.214	1,06	5.582.866
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	128.610	0,01	166.780	0,01	(38.170)
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	2.975	0,00	3.825	0,00	(850)
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	458.989.642	22,71	323.387.329	25,27	132.882.317
TOTAL	2.067.958.466	100,00	1.278.736.887	100,00	728.221.599

3.1.2.1.1.6 Outras Receitas Correntes

No decorrer do exercício em exame, Outras Receitas Correntes totalizaram R\$ 10.043.632.116, representando 4,48% do total das Receitas Correntes. Nessa estrutura evidenciam-se as Multas e Juros de Mora com R\$ 3.489.952.373, representando 34,75%, as Receitas Diversas com R\$ 3.984.906.604, correspondendo a 39,68%, e a Receita da Dívida Ativa com R\$ 1.457.230.051, equivalendo a 14,51%.

CONSOLIDADO					
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2017		2016		VARIAÇÃO 2017 / 2016
	VALOR	%	VALOR	%	NOMINAL
MULTAS E JUROS DE MORA	3.489.952.373	34,75	2.647.161.044	34,05	842.791.329
Dos Tributos	1.761.753.708		1.306.792.905		454.960.803
Das Contribuições	4.241		5.789		(1.548)
Da Dívida Ativa dos Tributos	317.803.008		244.337.799		73.465.209
Da Dívida Ativa das Contribuições	2.230		0		2.230
Da Dívida Ativa de Outras Receitas	21.312.407		17.614.071		3.698.336
De Outras Origens	1.389.076.779		1.078.410.480		310.666.299
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.111.340.209	11,07	1.141.513.730	14,68	(30.173.521)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.457.230.051	14,51	1.539.312.737	19,80	(82.082.686)
Tributária	1.315.611.783		1.438.883.829		(123.272.046)
Não Tributária	141.618.268		100.428.908		41.189.360
RECEITAS DIVERSAS	3.984.906.604	39,68	2.446.975.422	31,47	1.537.931.182
Programa de Parcelamento Incentivado do ICMS	1.313.374.529		1.015.370.618		298.003.911
Outras Receitas Diversas	2.592.992.054		1.431.604.803		1.161.387.251
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS	202.879	0,00	23.163	0,00	179.716
TOTAL	10.043.632.116	100,00	7.774.985.096	100,00	2.268.646.021

ADMINISTRAÇÃO DIRETA					
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2017		2016		VARIAÇÃO 2017 / 2016
	VALOR	%	VALOR	%	NOMINAL
MULTAS E JUROS DE MORA	2.349.813.881	32,38	1.758.215.784	29,33	591.598.097
Dos Tributos	1.761.753.708		1.306.775.081		454.978.627
Das Contribuições	510		929		(419)
Da Dívida Ativa dos Tributos	317.803.008		244.337.799		73.465.209
Da Dívida Ativa de Outras Receitas	4.019.461		1.758.948		2.260.513
De Outras Origens	266.237.194		205.346.027		60.891.167
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	278.223.806	3,83	572.422.244	9,55	(294.198.438)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.348.894.258	18,59	1.457.363.851	24,31	(108.469.593)
Tributária	1.315.611.783		1.438.883.829		(123.272.046)
Não Tributária	33.282.475		18.480.022		14.802.453
RECEITAS DIVERSAS	3.280.789.480	45,20	2.205.860.913	36,80	1.074.928.567
Programa de Parcelamento Incentivado do ICMS	1.313.374.529		1.015.370.618		298.003.911
Outras Receitas Diversas	1.889.044.600		1.190.490.295		698.554.305
TOTAL	7.257.721.424	100,00	5.993.865.792	100,00	1.263.855.632

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA					
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2017		2016		VARIAÇÃO 2017 / 2016
	VALOR	%	VALOR	%	NOMINAL
MULTAS E JUROS DE MORA	1.140.138.492	40,93	888.942.262	49,91	251.196.230
Dos Tributos	0		17.824		(17.824)
Das Contribuições	3.731		4.861		(1.130)
Da Dívida Ativa de Outras Receitas	17.292.947		15.855.123		1.437.824
De Outras Origens	1.122.839.585		873.064.454		249.775.131
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	833.116.403	29,90	569.091.486	31,95	264.024.917
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	108.335.793	3,89	81.948.886	4,60	26.386.907
Não Tributária	108.335.793		81.948.886		26.386.907
RECEITAS DIVERSAS	704.117.124	25,27	241.114.509	13,54	463.002.615
Outras Receitas Diversas	703.947.453		241.114.509		462.832.944
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS	202.879	0,01	23.163	0,00	179.716
TOTAL	2.785.910.691	100,00	1.781.120.306	100,00	1.004.790.385

3.1.2.1.2 Receitas de Capital

Receitas de Capital são as receitas provenientes da realização de recursos financeiros oriundos de constituição de dívidas; da conversão, em espécie, de bens e direitos; os recursos recebidos de outras pessoas de direito público ou privado, destinados a atender despesas classificáveis em despesas de capital.

As Receitas de Capital, cuja composição sintetizada observa-se no quadro a seguir, totalizaram na sua realização R\$ 8.591.914.624, correspondendo a uma participação de 3,69% no total da Receita Orçamentária.

Em comparação com a receita arrecadada no ano anterior, houve um acréscimo nominal de R\$ 182.345.806, ou 2,17%.

CONSOLIDADO					
RECEITAS DE CAPITAL	2017		2016		VARIAÇÃO 2017 / 2016
	VALOR	%	VALOR	%	NOMINAL
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.587.017.082	53,39	4.955.227.873	58,92	(368.210.491)
Operações de Crédito Internas	1.370.070.210		2.088.139.677		(718.069.467)
Operações de Crédito Externas	3.216.946.872		2.867.088.196		349.858.676
ALIENAÇÃO DE BENS	182.227.771	2,12	184.312.697	2,19	(2.084.926)
Alienação de Bens Móveis	142.779.058		100.830.252		41.948.804
Alienação de Bens Imóveis	39.448.715		83.481.795		(44.033.040)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	3.358.689	0,04	2.361.361	0,03	997.228
Amortização de Empr. Concedidos a Municípios	3.358.689		2.361.361		997.228
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	282.781.895	3,34	426.843.215	5,00	(144.061.320)
Transferências Intergovernamentais	674.058		1.425.914		(751.856)
Transferências do Exterior	0		387.190		(387.190)
Transferências de Convênios	252.107.637		419.030.111		(166.922.474)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.402.852.341	28,18	1.841.416.989	21,90	579.435.352
Outras Receitas	35.762.235		35.860.933		(98.268)
Outras Receitas de Capital - LC 151	2.385.090.706		1.805.556.353		579.534.353
RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.145.676.346	13,33	1.095.407.894	11,95	140.268.542
Integralização do Capital Social	1.089.000.496		879.573.555		189.486.941
Outras Receitas	76.675.849		125.834.249		(49.158.400)
TOTAL	8.591.914.624	100,00	8.499.568.915	100,00	182.345.806

ADMINISTRAÇÃO DIRETA					
RECEITAS DE CAPITAL	2017		2016		VARIAÇÃO 2017 / 2016
	VALOR	%	VALOR	%	NOMINAL
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.587.017.082	64,10	4.955.227.873	70,31	(368.210.491)
Operações de Crédito Internas	1.370.070.210		2.088.139.677		(718.069.467)
Operações de Crédito Externas	3.216.946.872		2.867.087.896		349.858.976
ALIENAÇÃO DE BENS	30.226.902	0,42	35.510.447	0,52	(6.283.545)
Alienação de Bens Móveis	46.244		0		46.244
Alienação de Bens Imóveis	30.180.658		35.510.447		(6.329.789)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.532.314	0,02	1.633.631	0,02	(101.317)
Amortização de Empr. Concedidos a Municípios	1.532.314		1.633.631		(101.317)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	147.593.613	2,06	245.567.305	3,48	(97.973.692)
Transferências Intergovernamentais	674.058		1.425.914		(751.856)
Transferências do Exterior	146.919.555		244.141.391		(97.221.836)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.385.090.706	33,33	1.805.556.353	25,62	579.534.353
Outras Receitas de Capital - LC 151	2.385.090.706		1.805.556.353		579.534.353
RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	4.281.019	0,06	3.537.458	0,05	743.561
Outras Receitas	4.281.019		3.537.458		743.561
TOTAL	7.155.741.637	100,00	7.048.032.767	100,00	107.708.869,81

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA						
RECEITAS DE CAPITAL	2017		2016		VARIAÇÃO 2017 / 2016	
	VALOR	%	VALOR	%	NOMINAL	
ALIENAÇÃO DE BENS	182.098.889	16,86	147.891.960	16,86	147.891.960	2,84
Alienação de Bens Móveis	142.732.513		102.630.252		41.922.261	
Alienação de Bens Imóveis	9.268.057		46.971.308		(37.703.251)	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.438.274	0,13	727.732	0,09	1.099.542	189,99
Amortização de Empr. Concedidas a Municípios	1.438.274		727.732		1.099.542	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	195.188.282	7,32	175.276.919	12,87	(79.087.628)	(38,99)
Transferências Intergovernamentais	0	0	0	0	-	-
Transferências do Exterior	0	0	387.190	0	(387.190)	-
Transferências de Contribuição	195.188.282		174.889.729		(80.702.438)	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	35.762.235	2,49	35.860.561	2,63	(99.268)	(5,27)
Outras Receitas	35.762.235		35.860.561		(99.268)	
RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.141.386.326	79,47	1.001.870.347	73,58	139.524.979	13,93
Integração do Capital Social	1.089.060.409		879.573.595		180.486.941	
Outras Receitas	72.324.800		122.296.752		(49.961.952)	
TOTAL	1.438.172.966	100,00	1.361.936.932	100,00	74.636.936	6,48